76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044 DE 06 DE MARCO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/199465;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Para Tratar de Interesse Particular a servidora
LYANNY ARAÚJO FRANCÊS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Pedagogia, Identidade
Funcional nº 57208209/1, lotada na Diretoria de Educação Profissional e
Tecnológica – DETEC, no período de 01/03/2023 a 27/02/2025.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 911632
PORTARIA Nº 038 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERAND o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/462573;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS
identidade funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública – Administração, e GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BOR-
GES, Identidade Funcional nº 5892682/2, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão Pública – Ciências Econômicas, na qualidade de Fiscal e Suplen-
te, respectivamente, que neste ato, esta sendo comunicado formalmente,
dando ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas
atividades principais, de supervisionar fiscalizar e acompanhar a execução
do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2022, celebrado
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará –
UFPA, inscrito no CNPJ sob o nº 34.621.748/0001-23, com a Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente,
que tem por objeto Desenvolver e Acompanhar o PROJETO DO FORMA
PARÁ de 2022, da Universidade Federal do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de fevereiro de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 911863
PORTARIA Nº 040 DE 06 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, ocupante do
cargo de Técnico. Em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e
Inovação - Engenharia De Produção, Identidade Funcional nº 57191404/2,
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC desta Secretaria
junto à Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
Art. 1º - Fica revogada a PORTARIA n° 373 de 13 de outubro de 2020,
publicado no DOE n° 34.372, de 14 de outubro de 2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 06 de março de 2023.
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado

Protocolo: 911960

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 043/2023 de 06 de
março de 2023, publicada no DOE nº 35.314 de 07/03/2023. Pro-
tocolo nº 911022.
Onde se lê: ... 06/02/2023 a 05/04/2023.
Leia-se: ... 06/02/2023 a 06/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de março de 2023.

Protocolo: 911978

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 024/2023 – GABINETE, de 06 de Março de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico:
2023/240180;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 07/03/2022, o gozo
de férias do servidor JEAN RICARDO REIS DA COSTA, Id. Funcional nº.
59169251/1, concedido por meio da PORTARIA nº. 010/2023 – GABINETE,
de 30 de janeiro de 2023, publicada no DOE Nº. 35.272 de 31/01/2023,
para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Março de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 911708
PORTARIA N° 025/2023 – GABINETE, de 07 de março de 2023
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do decreto nº 1.741 de 19.04.2017, publicado
no DOE 33.358 de 20.04.2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplifi-
cado para a contratação de servidor temporário no Estado do Pará;
CONSIDERANDO a autorização do Grupo Técnico de Ajuste Fiscal –GTAF
para a realização da despesa decorrente da contratação de 10 (tdez) servi-
dores temporários para a FAPESPA, conforme despacho ao seq.20, proces-
so administrativo 2023/12898;
 RESOLVE:
 I – CONSTITUIR  Comissão para planejar, coordenar e executar o Proces-
so Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado para o
Quadro de Pessoal da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesqui-
sas – FAPESPA.
II – DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para comporem a re-
ferida Comissão: Jurandir Sebastião Tavares Sidrim, Diretor Admistrativo,
matrícula: 5946490/1 (como Presidente da Comissão do PSS), Luciane
da Silva Vasconcellos, Coordenadora de Recursos Humanos, matrícula:
5946072/1 (como membro da comissão) e Francemary Saraiva dos San-
tos, Coordenadora de Seleção e Avaliação, matrícula: 5946072/1 (como
membro da comissão).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de março de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 911913
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n° 009/2020
Contratada: Polo Segurança Especializada Eireli.
CNPJ: 02.650.833/0001-23
Endereço: Travessa Curuzu, n° 1245, Bairro: Marco, CEP: 66.085.110, Ci-
dade de Belém/PA.
Objeto: O Presente aditivo tem por objeto:
a) Corrigir o erro de digitação do valor unitário do posto previsto no se-
gundo Termo Aditivo;
b) Inclusão de mais 1 (um) posto de trabalho, pelo período de 6 (seis)
meses, passando para o total de 3 (três) postos de vigilantes;
c) Dotação Orçamentária;
d) Retorno ao quantitativo de 2 (dois) postos de vigilantes, após decorridos
os 6 (seis) meses da majoração do Contrato;
e) Rescisão antecipada.
Vigência: 07/03/2023 a 02/09/2023
Valor: R$ 405.664,92
Exercício: 2023
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Processo nº 2020/131197
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da
FAPESPA.

Protocolo: 911882